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ВВЕДЕНИЕ

«Безопасность - это состояние защищённости жизненно важных интересов личности,

общества и государства от внутренних и внешних угроз» . Подобная формулировка, 1

характеризующая феномен «безопасности» в Российской Федерации была впервые

нормативно зафиксирована в Законе Российской Федерации №2446-I от 5 марта 1992 года,

который носил созвучное наименование «О безопасности». Впоследствии термин широко

использовался отечественными исследователями, рассматривающими по большей мере

вопросы национальной безопасности, однако нередко затрагивающими феномен

международной безопасности. Подобное описание одного из наиболее значимых как для

человека и государства, так и для всего мира феноменов носило весьма широко объемлющий

характер, что позвонило данной формулировке просуществовать в российском

законодательстве вплоть до 2010 года. 28 декабря указанного года был принят Федеральный

закон «О безопасности», который фактически упразднил существовавший до этого Закон.

Примечательно, что в новой редакции документа Статья 1 «Понятие безопасности и её

объекты» была вовсе удалена , что несомненно указывает на тот факт, что современный мир 2

сильно отличается от реалий XX века и что феномен «безопасности» XXI века приобрёл куда

более глубокое значение, не поддающееся чёткому описанию в рамках одного предложения.

Схожая тенденция наблюдается и при рассмотрении исторической эволюции понятия

«международная безопасность». В 1981 году известный советский историк Д.М. Проэктор,

говоря о международной безопасности предложил следующее определение: «состояние

международных отношений, при котором создаются условия, необходимые для

существования и функционирования государств при обеспечении их полного суверенитета,

политической и экономической независимости, возможности отпора военно-политическому

нажиму и агрессии, их равноправных отношений с другими государствами» . Данная 3

формулировка довольно точно отражала состояние феномена на конец XX века, однако

новые вызовы, требуют определённого сосредоточения внимания на вопросах кооперации,

необходимой для поддержания необходимого уровня защищённости населения планеты. На

подобную специфику современных международных отношений в своём выступлении на

Мюнхенской конференции по безопасности, прошедшей с 15 по 17 февраля 2019 года,

Закон Российской Федерации №2446-I от 5 марта 1992 г. «О безопасности»1

Федеральный закон №390-ФЗ от 28 декабря 2010 «О безопасности» // Собрание законодательства Российской 2

Федерации. - 2011. №1.

Никонов А.Д. Проблемы военной разрядки / Проэктор Д.М., Никонов А.Д. - М.: Наука, 1981. - 199 с.3
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обратил внимание и российский министр иностранных дел С.В. Лавров. Дипломат отметил,

что современное состояние европейских дел нуждается в глобальной реконструкции,

проводимой в идеологическом ключе Шарля де Голля и его концепции «Большой Европы»,

зародившейся в далёком 1959 году в Страсбурге, однако, так и не реализованной на

практике . Подобный подход подразумевал глубокое взаимодействие государственных 4

акторов на всей территории европейского пространства, рассматриваемого в географических

масштабах от Лиссабона до Владивостока, с целью обеспечения единой европейской

безопасности.

Описанный ход событий выступил ярким показателем, реакцией на возникающие

изменения в международной среде. Прежде всего данные изменения были обоснованы

эволюцией современного мира, которая привела к проявлению большого числа угроз, ранее

не имевших столь пагубного воздействия на отдельного человека, государство, а также на

мировой порядок. Изменился характер взаимоотношений международных акторов, а с ним

изменилась и система международных отношений, которая породила принципиально новые

вызовы безопасности. Ярким тому подтверждением может выступить фактор киберугрозы, за

последнее десятилетие ни раз продемонстрировавший свой деструктивный потенциал на

практике. Компьютерный вирус «I love you», массовые атаки хакеров на объекты

государственной киберинфраструктуры в США, Франции, Эстонии и множестве других

стран, распространение вируса «WannaCry», публикация архивов засекреченной

документации на портале WikiLeaks, кибернетическая атака на избирательные штабы

кандидатов во время предвыборной гонки в США и Франции, угроза кибернетического

воздействия на ход избирательной компании 2019 года в Украине - всё это лишь малая часть

негативных факторов, имевших место в киберпространстве в последние годы. А ведь

киберугроза не единственный новоявленный вызов современному миру.

Изменения в международной среде, вызванные эволюцией угроз, привели и к тому,

что более национальная стабильность не может быть достигнута без международной и

наоборот международная не эффективна без национальной. Подобная характеристика

феномена безопасности означает, что в современном мире фактически стирается граница

между безопасностью международной и безопасностью национальной, а вызовы, в свою

Официальный сайт Министерства иностранных дел Российской Федерации: Выступление и ответы на 4

вопросы Министра иностранных дел России С.В.Лаврова на Мюнхенской конференции по вопросам политики
безопасности, Мюнхен, 16 февраля 2019 года / МИД РФ - 2019. - URL: http://www.mid.ru/foreign_policy/news/-/
asset_publisher/cKNonkJE02Bw/content/id/3520272 (Дата обращения: 04.03.2019)
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очередь, воспринимаются не как отдельные угрозы человеку или государству, а как факторы,

способные дестабилизировать региональную и даже общемировую обстановку. Данный факт

возвращает проблематику безопасности в международный научно-исследовательский

дискурс, а также указывает на необходимость критического переосмысления концепта

«безопасности» в теории международных отношений, с целью выделения наиболее

эффективных механизмов противодействия угрозам современного порядка, а также для

устранения не соответствующих современным реалиям положений теоретической базой.

Из обозначенной свыше позиции можно заключить, что в рамках данного

исследования будет рассмотрено достаточно большое количество теоретических подходов к

проблематике безопасности. К их числу в первую очередь будут отнесены основные

парадигмы теории международных отношений: неореализм, неолиберализм, глобализм,

постпозитивизм, а также существующие в рамках данных теоретических подходов

концепции, характеризующие концепт «безопасности». Помимо того, отдельное внимание в

рамках данного исследования будет уделено теории секьюритизации, что определено её

весом в эволюции концепта «безопасности». Впрочем, можно выделить отдельный

теоретический подход послужившей некой отправной точкой данного исследования, а

именно концепцию «Общей безопасности», сформулированную на закате XX века, в 1980-е

годы, и окончательно оформленную финским исследователем-политологом Раймо

Вяйриненом в 2010 году . Отличительной особенностью данного теоретического подхода 5

является то, что он учитывает вероятность возникновения угроз трансграничного характера,

по этой причине был предложен революционный для XX века механизм поддержания

национальной безопасности за счёт наращивания многостороннего взаимодействия

международных акторов в различных областях, что в конечном счёте должно привести к

максимизации уровня взаимозависимости акторов на международной арене, при котором

возникновение любой угрозы внутри системы будет автоматически накладывать негативный,

пагубный эффект на инициатора, агрессора. Подобная характерная особенность

предполагаемой международной системы безопасности позволит международным акторам в

меньшей степени опасаться возникновения угрожающих феноменов в лице своих соседей.

Помимо того, высокий уровень кооперации на мировой арене будет иметь всесторонне

положительный эффект на общемировую экономику, уровень благосостояния населения

планеты, а также позволит мировому сообществу совместными усилиями эффективно и

David Cortright, Raimo Vayrynen Towards Nuclear Zero / David Cortright, Raimo Vayrynen // London: International 5

Institute for Strategic Studies – Arundel House. - 2010. - P. 182
]5

оперативно реагировать на возникающие угрозы извне, к которым, в качестве примера,

можно отнести современный международный терроризм. Данный подход был изначально

сформулирован как альтернатива популярной стратегии сдерживания, обладающая

механизмами либерально-идеалистического порядка, идеалы которого на сегодняшний день

способны предоставить пожалуй наиболее эффективные рычаги противодействия угрозам

XXI века. Таким образом, важной составляющей рассматриваемого подхода становится

выделение необходимости осуществления взаимодействия на международной арене с целью

развития национальной безопасности, что является существенным фактором в реализации

международной.

Актуальности данного исследования в области теории международной безопасности

не может быть поставлена под сомнения, на что в первую очередь указывает специфика

феномена безопасности, который из поколения в поколение, из десятилетия в десятилетие

волнует и возмущает умы учёных, исследователей, политиков и многих других людей,

неравнодушных к проблематике. По этой причине каждый год возникают новые монографии

и статьи, заключаются международные договоры на двусторонней и многосторонней основе,

происходят события, влияющие на международную безопасность, возникают конфликты и

угрозы - всё перечисленное в определённой степени позволяет тематике безопасности из года

в год сохранять свою актуальность. За примером даже не нужно далеко ходить, стоит лишь

вспомнить о Мюнхенской конференции по безопасности, которая на регулярной основе,

ежегодно, предоставляет исследователям пищу для размышления. 2019 год не стал

исключением, при этом импульс новым исследованиям на текущей конференции задал никто


[…]


означает комплексное влияние на оппонента за счёт всех возможных и доступных невоенных

средств внутренней дестабилизации. Последней из рассмотренных особенностей глобальных

вызовов современности была обозначена их комплексность. Рассмотрение данной

характеристики отбрасывает нас к части описания состояния международной среды наших

дней, где подчёркивалась, что мир в его текущем положении вошёл в эпоху «всеобщей

взаимозависимости». Данная черта отразилась и на характере современных вызовов

безопасности, которые оказались не только связаны между собой, но и способны оказывать

совокупное воздействие на человека, общество и государство, что в значительной степени

повышает поражающий потенциал угроз современности. Более того, комплексных характер

современных вызовов безопасности в значительной степени усложняет фактор эффективного

реагирования: размываются границы между «мягкими» и «жёсткими» угрозами

безопасности, из-за чего стирается и граница применения силы акторами международной

среды, что делает саму среду куда более опасной и конфликтной. Наиболее примечательным

фактом, выведенным в ходе исследования проблематики безопасности, стало заключение о

том, что феномен киберугрозы фактически аккумулирует в себе все свойственные

глобальным вызовам современности черты. Потому можно с уверенностью говорить, что

именно вопросы кибербезопасности становятся приоритетной целью государств

современного мира в обеспечении национальной безопасности и защите общества.

На завершающем этапе исследования было произведено рассмотрение сущности и

доктринальных основ феномена, которое показало, что на сегодняшний день разрозненность

взглядов мирового сообщества на вопросы обеспечения кибербезопасности и

противодействия киберугрозам фактически выступает непреодолимой преградой на пути к

выработке единой общемировой концепции кибербезопасности. Тем ни менее, как

показывает нормативно-правовое поле, куда большего прогресса добились отдельные

государства в построении национальной безопасности, учитывающей фактор киберугроз. К

числу успешных в данном направлении государств можно отнести и Российскую Федерацию,

законодательная база которой, позволяет с уверенность говорить о единстве взглядов

высшего военно-политического руководства страны по проблематике кибербезопасности,

трактуемой в стране как состояние защищённости акторов киберсреды, которое включает как

технические средства киберинфраструктуры, так и комплекс человеческого и программного
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взаимного воздействия на телекоммуникационные сети. Подобная прогрессивность правовых

актов Российской Федерации выделяется и за рубежом, что позволяет государству находиться

в первом эшелоне киберобороны не только национального, но и международного

киберпространства. Положение России в данном случае представляет высокий интерес для

академического сообщества, поскольку внутригосударственный опыт противодействия

угрозам киберсреды может быть вполне успешно перенесён на уровень международной

кибербезопасности, что позволило бы в значительной степени сократить количество и

качество угроз, исходящих от киберпространства.

Что же касается непосредственно киберугроз, то, исходя из проведённого анализа их

можно разделить на четыре обширных категории, к которым будут отнесены: деятельность

хакеров-одиночек, организованная киберпреступность, идеологический и политический

экстремизм в киберпространстве, а также информационная агрессия государства в

киберсреде. Каждая из приведённых групп выступает существенным вызовом не только

национальной, но и международной безопасности. Однако, как показала практика подобное

разделение носит весьма условный характер, поскольку зачастую особую сложность

вызывает не только определение актора, выступившего агрессором в кибернетическом поле,

но и определение конечной цели агрессии, а также мотивации злонамеренного актора.

Подобная специфика фактора киберугрозы лишний раз подчёркивает то, что данная угроза

аккумулирует в себе фактически все основные черты вызовов нового поколения, выступая не

только «мягкой» угрозой безопасности, но и нося характера асимметричного, комплексного и

даже гибридного вызова безопасности человека и общества.

Кульминацией исследования была призвана стать часть описывающая механизмы

нейтрализации киберугроз Российской Федерации, основополагающими выводом которой

стал факт о том, что эффективная система обороны кибернетического пространства

формируется на основании трёх ключевых механизмов: правового, технологического и

экономического обеспечения деятельности государственных служб безопасности,

ответственных за кибербезопасность. При этом инициирующим звеном среди обозначенных

элементов выступает именно нормативно-правовая база, которая фактически выступает

двигателем государственной системы поддержания стабильности и резистентности

киберпространства. Впрочем, эффективность отмеченных элементов достигается

исключительно за счёт их единовременного задействования в единой системе

кибербезопасности, поскольку ввиду высокой взаимозависимости они перестают играть

какую-либо существенную роль действуя по-одиночке. При этом также необходимо
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отметить, что все три элемента могут воздействовать на киберсреду с принципиально разных

позиций: как в качестве превентивной меры, так и в виде реакционного механизма. В случае

с правовыми и технологическими методами данный факт предельно очевиден, однако,

возникает вопрос к реакционному характеру экономического воздействия. В данном случае

он будет заключаться в своевременном направлении финансовых потоков в наиболее

отстающую в развитии отрасль кибербезопасности, которая фактически становится

уязвимым местом системы в целом. Что же касается положения Российской Федерации, то,

как уже было отмечено, в стране существует достаточно прогрессивная и регулярно

обновляемая нормативно-правовая база, однако, несколько отстаёт в развитии от

современных стандартов технологическая база, в первую очередь выраженная научно-

исследовательским потенциалом, развитие которого основывается не только на внутренних

факторах, но и полагается на сотрудничество в рамках международного технологического

обмена.

Таким образом, было наглядно продемонстрировано, что обозначенные в самом

начале исследования эффективные инструменты воздействия на пагубные факторы

международной среды, преподносимые неолиберальной парадигмой и развиваемые

постпозитивистами, могут оказывать непосредственное воздействие на современные угрозы

безопасности человека и общества. Более того, именно теория международной безопасности,

а также выделяемые её представителями методы анализа современного мира, позволили

наиболее эффективно определить сущность не только киберугрозы, но и в целом вызовов

современного поколения, указав тем самым на источник возникающих в среде факторов,

способных негативно воздействовать на систему и общество.
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