РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 2 курса основной образовательной

программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения» ШЕВЕЛЕВА

Артёма Андреевича на тему: «Теория международной безопасности:

от концепций к политической практике»

1. Оценка качества ВКР

№

п. п.

Критерии оценки

(модель магистратуры: проверяемые

компетенции)

Баллы оценки:

 отлично (5)

 хорошо (4)

 удовлетворительно (3)

 неудовлетворительно (2)
1

Комментарии к оценке

1. Актуальность проблематики
(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)

4 Актуальность темы

обозначена в слишком

общем плане. И так

очевидно, что в целом

безопасностью

заниматься надо.

Между тем, следовало

бы назвать более

специфические

проблемы эволюции

концепта

безопасности и

проблемы

практической

политики

применительно к

формулировке темы

исследования. Т.е.

следовало выделить

теоретические,

доктринальные и

практически-

политические аспекты

актуальности.
2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-

8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
5

3. Корректность постановки цели,

взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12)

5

4. Степень разработанности

источниковой базы и качество

критики источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

5

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

5. Полнота и разнообразие списка

использованной литературы (АОМ:

ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

5

6. Соответствие методов исследования

цели и задачам ВКР
(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14)

5

7. Соответствие результатов ВКР

поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ:

ОКМ-14, ПК-14, 17)

4 Как в выводах, так и в

содержательной части

исследования

недостаточно

показаны связь между

теорией безопасности,

доктринами

безопасности и

практической

политикой.

Получилось три

параллельных

сюжета, каждый из

которых, впрочем,

сделан неплохо.

Некоторые выводы

вызывают сомнения.

В частности, автор

считает, «теория

международной

безопасности…

способна эффективно

противодействовать

угрозам современного

мира». Теорию,

конечно, можно

считать

животворящей силой,

но не настолько же!

Иначе мировая

политика давно бы

пришла в гармонию

под воздействием

идей Гегеля и Канта.
8. Качество оформления текста

(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7)
4 В работе есть масса

стилистических

погрешностей, что

порой затрудняет

понимание авторской

позиции. Достаточно

взять один пример

(с.22): «представители

политического

реализма указывают

на архаичный

характер

международных

отношений, который

формируется

благодаря тому, что

основной движущей

силой государств на

мировой арене

выступают их

собственные

интересы». Видимо,

автор хотел

выразиться

«анархичный», а не

«архаичный»?

Средняя оценка: 4,6

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Работа производит несколько неоднозначное

впечатление. Введение и заключение написаны явно в спешке. Например, во введении указан

объект, но не назван предмет исследования. В целом текст представленной работы требует

стилистической правки. В то же время, исследовательские задачи вполне достигнуты. Верно

показаны особенности трактовки безопасности представителями различных парадигм

современной теории международных отношений, а также эволюция современных угроз

безопасности. Проделанная автором работа представляет собой хороший задел, но она не была

доведена до конца, не была додумана. Оценка «отлично» может быть рекомендована в случае

успешной защиты и убедительных ответов на вопросы.

3. Рекомендованная оценка: отлично, в случае успешной защиты
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